
از رویکردهایی که بــا دقت در وقایع یک 
ســال اخیر تلویزیون، می توان در رسانه ملی 
تشــخیص داد، افزایش پرداختن به مسائل 
سیاســی در قالب ها، برنامه ها و سریال های 
مختلف اســت. به نظر می رســد شبکه های 
صداوسیما در این ماه ها سیاسی تر و به تعبیر 
دیگر، »سیاست زده« شده است. اگرچه وقوع 
اتفاقات تلخ پاییز ۱4۰۱ در خیابان ها نیز که 
شاید پایه اجتماعی داشت، اما ابعاد سیاسی 
گســترده ای یافت، در این رویکرد تلویزیون 
بی تأثیر نبوده است، اما به هر حال نمی توان 
رویکرد یک سال گذشته تلویزیون را در زمینه 
افزایش رنگ وبوی سیاسی برنامه ها، انکار کرد.

طنز سیاسی هسته ای آمد
در حالی که برای ســال ها تولید و پخش 
سریال های سیاســی داخلی در صداوسیما 
بسیار محدود بود، در 2 سال گذشته 2 فصل 
مجموعه »وضعیت زرد« به عنوان کمدی با 
درونمایه سیاســی به آنتن شبکه های ۳ و 2 
سیما رسیده و قرار اســت فصل سوم آن نیز 
به تولید برسد؛ ســریالی که عوامل آن به تیم 
جدید مدیریت رســانه ملی نزدیک اند. این 
مجموعه در قالب ســیتکام، در فصل اول به 
تهیه کنندگی حامد بامروت نــژاد که مدتی 
بعد به مدیریت شبکه 2 رســید ساخته شد 
و ماجرای یک دانشمند هســته ای را دنبال 
می کرد که از تأسیســات اتمی کشور اخراج 
شده بود و در زندگی حرفه ای و شخصی خود 

به مشکل خورده بود. این ســریال در فصل 
دوم با تهیه کنندگی مسعود ملکی مشهور و 
کمی تغییر شکل کمدی، اگرچه دز سیاسی 
درون مایه خود را کاهش داد، اما همچنان به 
مسائل سیاسی روز کشــور نیز می پرداخت و 
خصوصاً درباره برجام، مذاکرات هســته ای 
و... شــوخی هایی را مطرح می کرد که کمتر 
در تلویزیون دیده شــده بود. »وضعیت زرد« 
به صورت رســمی برای فصل ســوم تمدید 

شده است.
ناگهــان چنــد طنــز سیاســی مابین 
برنامه هایی که در ماه هــای اخیر روی آنتن 
تلویزیون رفته است، چند عنوان طنز سیاسی 
وجود دارد؛ در حالی که پیش از این کمتر طنز 
سیاسی تلویزیونی سراغ داشــتیم و به نظر 
می رسید در بخش شوخی با اخبار سیاسی، 
دست برنامه سازان سیما چندان باز نیست. در 
حالی که در سال های اخیر برنامه »میخچه« 
از معدود عناوین طنز سیاسی در تلویزیون بود، 
این روزها حداقل ۳ برنامه مستقل تلویزیونی 
با درونمایه طنز سیاســی در حــال پخش از 
شبکه های مختلف است. متقدم ترین آن ها، 
»دی بی ســی فارسی« به شــمار می رود که 
مدت ها به عنوان کلیپ طنز اینســتاگرامی 
منتشر می شد و از اواخر خردادماه امسال به 
شبکه 2 سیما رســید تا تلویزیونی شود. این 
برنامه با افزایش زمان پخــش از کمتر از ۱9 
دقیقه به حدود ۱۵ دقیقه و کمی هم بیشتر، 
نوعی پارودی برای شــبکه بی بی سی فارسی 

اســت که به نقد آن با زبان طنــز می پردازد. 
سیدحمید علیزاده یکی از مجریان اصلی این 
برنامه، اجرای بخــش طنز برنامه صبحگاهی 
شبکه 2 را نیز بر عهده دارد. »کاکتوس« دیگر 
طنز سیاسی سیماست که از شبکه ۳ پخش 
می شــود. این برنامه که به صورت هفتگی به 
آنتن می رســد، حدود ۱۵ دقیقه زمان دارد و 
در آن با اتفاقات سیاســی خصوصاً گروه های 
اپوزیسیون خارج از کشــور شوخی می شود. 
بی تردید اما پربازخوردترین و پرسروصداترین 
برنامــه از ایــن دســت، »پاورقی« شــبکه 
2 سیماســت که اوایل آخــر هفته ها پخش 
می شد، اما مدتی است که هرشب آنتن را در 
اختیار دارد و مدت زمان آن نیز از حدود ۱۵ تا 
2۰ دقیقه، به حدود 2۵ تا ۳۰ دقیقه افزایش 
یافته اســت. این برنامه نیز بیشتر گروه های 
برانداز و مخالف نظام را هجو می کند، اما گاه 
به شــخصیت های داخلی نیز می پردازد که 
حواشــی را نیز برای آن در پی داشته است. 
جز بخش های وایرال شــده این آثــار، نکته 
جالب توجه که باعث دیده شدن هرچه بیشتر 
این برنامه ها شــده، جاگذاری این عناوین در 
ساعات پربیننده تلویزیون است؛ به شکلی که 
همه این محصولات از حدود ساعت ۱9 تا 2۱ 
و گاه فقط در آخر هفته ها به آنتن می رسند؛ 
زمانی که مخاطب تلویزیون در بالاترین سطح 

روزانه و هفتگی خود قرار دارد.
بازپخش در استان ها به شکلی قابل توجه، 
چند برنامه طنز سیاسی شبکه های سیما که 
بالاتر ذکر آن ها آمد، از شــبکه های مختلف 
اســتانی تلویزیون نیز بازپخش می شوند. در 
اتفاقی که شــاید کمتر ســابقه داشته باشد، 
برنامه »پاورقی« به تازگی در حداقل 9 شبکه 
استانی شامل ایلام، بوشهر، هامون، البرز و... به 
شکل بازپخش روی آنتن رفته است. اتفاقی 
که در اغلب شبکه ها، پس از برگزاری مراسم 
تقدیر و تشکر از عوامل این برنامه رخ داد که در 
آن، محسن برمهانی معاون سیما به احتمال 
بازپخش این برنامه از ســایر شبکه ها اشاره 
کرده بود؛ هرچند با توجه به آن که حوزه نفوذ 
برمهانی معاونت سیماســت، به نظر می رسد 
سیاست های کلان تر در رسانه ملی، »پاورقی« 
را به بازپخــش در شــبکه های معاونت امور 
استان های صداوسیما رسانده است. این اتفاق 
اما محدود به »پاورقی« نیست و »دی بی سی« 
نیز حداقل از 8 شبکه استانی همدان، هامون، 
لرســتان، زاگرس، سهند، تبرســتان، یزد و 
سمنان روی آنتن رفته است. روشن نیست آیا 
این سیاست فقط برای برنامه های طنز سیاسی 
اعمال شــود یا در آینده به دیگر برنامه های 
سیاسی یا عمومی تر رســانه ملی نیز خواهد 

رسید.

سیاسی های یک برنامه صبحگاهی
به شکلی جالب توجه، »صبحانه ایرانی« 
محصول شــبکه 2 که مانند بقیه برنامه های 
صبحگاهــی تلویزیون موضوعــی اجتماعی 

نگاهیبهافزایشابعادسیاسیبرنامههایصداوسیمادرماههایاخیرشد؟

به دلیل

سرگرمی غائب، سیاست حاضر!
مصطفی قاسمیان

در حالی که 
پیش از این 
کمتر طنز سیاسی 
تلویزیونی سراغ 
داشتیم و به نظر 
می رسید در بخش 
شوخی با اخبار 
سیاسی، دست 
برنامه سازان سیما 
چندان باز نیست

قاب کوچک

 مجله تخصصی سینما و تلویزیون 
  شماره 15 
اسفند 1401 

64


